
ATTO DD 81/A22000/2024 DEL 19/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A22000 - WELFARE

OGGETTO: PR FSE + 2021-27,  Priorità  III  “Inclusione sociale”  Obiettivo specifico  K) –  Intervento
Promozione della genitorialità positiva - Realizzazione dei Progetti educativi familiari per il
potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di
età-2023-2026-  D.G.R.  n.  32-7796 del  27.11.2023 -  Correzione di  mero errore  materiale
dell’allegato 1) dell’Avviso Pubblico approvato con DD n. 914 del 20.12.2023 e contestuale
proroga  dei  termini  di  scadenza  di  presentazione  delle  domande  di  cui  al  paragrafo  4.1
dell’Allegato A del medesimo Avviso.

Visto il Quadro Finanziario Pluriennale dell'Unione Europea (QFP) 2021-2027, che rappresenta il bilancio a
lungo  termine  dell'Unione,  approvato  dal  Parlamento  Europeo  il  16  dicembre  2020  e  dal  Consiglio
dell'Unione il giorno successivo, ratificato a mezzo del Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093;

visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che ha
stabilito le disposizioni comuni (R.D.C.) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi,  la  pesca  e  l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,
migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno  finanziario  per  la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che ha
istituito il Fondo sociale europeo Plus e abrogato il Regolamento (UE) n. 2013/1296;

visto l'articolo 3 di detto Regolamento, con il  quale il  FSE+, in relazione al periodo 2021/2027, mira a
sostenere gli Stati membri e le Regioni nel conseguire livelli elevati di occupazione, una protezione sociale
equa e una forza lavoro qualificata e resiliente, nonché a sostenere, integrare e dotare di valore aggiunto le
politiche  degli  Stati  membri  al  fine  di  garantire  pari  opportunità,  pari  accesso  al  mercato  del  lavoro,
condizioni di lavoro eque e di qualità, protezione sociale e inclusione;

visto  l’Accordo  di  partenariato  con  l’Italia  per il  periodo  dal  1°  gennaio  2021  al  31  dicembre  2027,
presentato  in  versione  definitiva  il  10  giugno  2022,  approvato  dalla  Decisione  di  esecuzione  della
Commissione Europea C(2022)4787 del 15.07.2022.

Richiamate:

- la D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021 che individua nel Responsabile pro tempore della Direzione regionale

Pag 1 di 4



Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  l’Autorità  di  gestione  del  Fondo  Sociale  Europeo,  responsabile
dell’attuazione della relativa programmazione;

- la D.G.R. n. 2-4852 del 8.4.2022 con la quale viene approvata la proposta di Programma regionale Fondo
Sociale Europeo Plus 2021-2027;

-  la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  C(2022)5299  del  18.7.2022  che  approva  il
programma  “PR  Piemonte  FSE+  2021/2027”  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  plus
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”;

- la D.G.R. n. 4-5458 del 03.8.2022 che recepisce il Programma FSE+ 2021/2027 della Regione Piemonte,
approvato dalla Commissione Europea con la succitata Decisione;

-  la  D.G.R.  n.  1 -  5307 del  5 luglio 2022 recante “Programma Regionale  Fondo Sociale  Europeo Plus
2021/2027.  Approvazione  linee  di  indirizzo finalizzate  all’attivazione  prioritaria  di  misure  di  inclusione
sociale volte a favorire l’accesso a servizi sociosanitari per persone in situazioni di fragilità economica e
sociale e con limitazioni all’autonomia”;

- la D.G.R. n. 1-5631 del 19/09/2022 che ha istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del Programma
Regionale (PR) FSE Plus Piemonte, sulla base di quanto previsto dal R.D.C. 2021/1060, dal PR FSE+ 2021-
2027 e dal Codice europeo di condotta sul partenariato;

- la D.G.R. n. 1-7601 del 30/10/2023 che ha preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione
Europea C(2023)5578 del 10.8.2023, che modifica la Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 18.7.2022, e
ha recepito la versione aggiornata del Programma Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 della Regione
Piemonte;

- la D.G.R. 37-9201 del 14/07/2008 con la quale la Giunta Regionale ha fissato fino al 20% (dei costi diretti)
la percentuale dei costi indiretti riconoscibili su base forfettaria.

Dato atto che:

- il Comitato di Sorveglianza nella prima riunione del 16.11.2022 ha approvato il suo Regolamento interno e
la "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni" applicabile al Programma Regionale Piemonte
FSE+ 2021/2027 recepita con D.G.R. n. 15 – 5973 del 18/11/2022;

- con Determinazione dirigenziale n. 319 del 29.06.2023 di approvazione del Sistema di gestione e controllo
del Programma FSE plus 2021-2027 (Si.Ge.Co.) e dei suoi allegati – in particolare le “Linee guida per la
gestione e il controllo delle operazioni co-finanziate dal PR FSE PLUS 2021-2027 della Regione Piemonte”
– sono state definite l’organizzazione, le procedure e gli strumenti orientati alla semplificazione al fine di
assicurare l’efficacia, l’efficienza, la legalità e la regolarità nell’attuazione degli interventi,  garantendo la
separazione delle funzioni tra le Autorità del Programma;

- nell’ambito dell’organizzazione delineata dal Si.Ge.Co., è previsto che possano collaborare con l’Autorità
di Gestione (AdG) del PR Piemonte FSE plus 2021-2027, individuata nel Direttore regionale responsabile
della Direzione Regionale Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro, anche altre Direzioni regionali, tra
cui la Direzione Welfare per le misure inserite nella priorità “Inclusione sociale”;

-  la Direzione regionale Welfare si  configura,  pertanto,  quale soggetto deputato,  in stretto  raccordo con
l'AdG, alla predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione dell’intervento, nonché alla
definizione delle modalità procedurali per l’attuazione del presente intervento.

Vista la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, recante “PR FSE +2021-27 Priorita' III “Inclusione sociale” Ob.
Specifico K). Promozione della genitorialità positiva - Realizzazione dei Progetti educativi familiari per il
potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di età. Spesa

Pag 2 di 4



complessiva di euro 42.500.000,00 sui capitoli 126106, 126108 e 126110 del bilancio-annualità 2024-2025-
2026,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’Atto  di  indirizzo  relativo  alla  misura  indicata  e  che  prevede  la
realizzazione dei Progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e l’offerta di
opportunità per figli e figlie minori di età.

Vista la DD n.  914 del 20.12.2023 con la quale, in attuazione dell’Atto di  indirizzo sopracitato,  è stato
approvato il relativo Avviso Pubblico finalizzato a disciplinare le modalità di attuazione dell’intervento, per
quanto attiene alla  presentazione delle  domande di  finanziamento per  la  realizzazione di  progetti  per  il
potenziamento del sistema di educativa territoriale e dei progetti educativi familiari (PEF);

Dato atto che, a pagina 5 dell’Allegato 1-Scheda per la proposta progettuale- parte integrante e sostanziale
all’Avviso stesso , sezione “strumenti e contributi per l’accesso ai sistemi di protezione sociale e di welfare
territoriale- colonna riferita alle modalità attuative, per mero errore materiale, compare la seguente dicitura
“(affidamento all’esterno, coprogettazione, convenzioni etc)” che risulta necessario eliminare;

verificato inoltre che, con nota Prot. n. 441 del 16/01/2024 il Coordinamento degli Enti gestori delle funzioni
socio-assistenziali della regione Piemonte ha richiesto una proroga dei termini per la presentazione delle
istanze  per  consentire  la  più  ampia  partecipazione,  stante  la  rilevanza  degli  interventi  a  sostegno delle
famiglie;

Ritenuto pertanto di:
- procedere con la correzione del mero errore materiale a pag. 5 dell’Allegato 1-Scheda per la proposta
progettuale- parte integrante e sostanziale all’Avviso stesso, approvato con DD n. 914 del 20.12.2023;

- concedere la proroga del termine di scadenza delle ore 16.00 del 31 gennaio 2024 indicato nel paragrafo
4.1.dell’Avviso per la presentazione delle istanze progettuali da parte degli ambiti territoriali sociali sino alle
ore 16.00 del 15 febbraio 2024;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.,;

DETERMINA

Pag 3 di 4



1. di rettificare, per mero errore materiale, l’Allegato 1-Scheda per la proposta progettuale- parte integrante e
sostanziale all’Avviso approvato con DD n. 914 del 20.12.2023, eliminando, a pag. 5, la seguente dicitura
“(affidamento all’esterno, coprogettazione, convenzioni etc)”;

2. di concedere la proroga del termine di scadenza delle ore 16.00 del 31 gennaio 2024 indicato nel paragrafo
4.1.dell’Avviso per la presentazione delle istanze progettuali da parte degli ambiti territoriali sociali sino alle
ore 16.00 del 15 febbraio 2024.

La presente determinazione verrà pubblicata sul  B.U. della Regione Piemonte ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente".

IL DIRETTORE (A22000 - WELFARE)
Firmato digitalmente da Livio Tesio

Pag 4 di 4


		2024-01-19T09:28:39+0100
	LIVIO TESIO




